
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.148 17Quinta-feira, 19 DE MARÇO DE 2020

57192033/2 ELINELSON DE ALMEIDA PEDROSO TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

25/11/2019 À 
15/05/2020 973/2019 – 04/12/2019

5896142/1 ROSELI SODRE DE PAIVA ASSISTENTE SOCIAL 16/12/2019 À 
30/12/2019

1244/2020 – 
19/02/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 443 DE 18 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, ao servidor abaixo relacionado;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

55590321/2 FERNANDO AUGUSTO DO VALE GUZZO MÉDICO 01/12/2019 À 
11/12/2019 57113 – 04/03/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 435 DE 13 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado no 
DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº. 
2020/211210.
R E S O L V E:
CANCELAR 30 (Trinta) dias, no período de 17.03.2020 a 15.04.2020 da 
Licença Prêmio referente ao triênio de 02.01.2015 a 01.01.2018, con-
cedida através da Portaria nº. 183/03.02.2020, publicada no DOE nº 
34.111/07.02.2020, da servidora MARIA DA CONCEICAO GOMES SANTOS 
MUGE CABRAL, matrícula nº. 5167485/1, cargo de Enfermeiro, regime ju-
rídico de Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria Técnica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 534742
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 007/2020.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº074/SESPA/2019, Processo nº. 2019/322814, homologado 
pelo Secretário de Estado de Saúde Pública no dia 13/02/2020 e publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.119 de 14/02/2020.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos para atender os pacientes da Superintendência do Sistema Peni-
tenciário do Estado do Pará (SUSIPE), por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 19/03/2020 a 18/03/2021.
Empresa: NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob 
no 19.769.575/0001-00, Inscrição Estadual no 15.440.338-5, estabelecida 
ao Conjunto Satélite, Travessa WE-12, Galpão A, Coqueiro, CEP: 66.670-
260, Belém-PA – Telefone (91)3347-8469/ (91)3085-2757 – E-mail: lici-
tacoes@novamedicaltda.com.br, neste ato representada pelo Sr. ANDRÉ 
LUIZ DE ALMEIDA SANTOS, portador do RG no. 003072192 SSPDS/RN e 
do CPF/MF no. 804.894.352-20.

Item Especifi cação Unidade Quantidade Valor Unit.

10 CLONAZEPAM 2 MG COMPRIMIDO 20.000 R$ 0,10

19
 

NEOMICINA 5MG/G + BACITRACINA
ZÍNCICA 250UI/G

BISNAGA
 50.200 R$ 2,05

25 SIMETICONA 40MG COMPRIMIDO 10.000 R$ 0,13

ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

Protocolo: 535032
EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 268/2018, da Secretaria da Saúde do Estado de Tocantins.
OBJETO: Aquisição de Ambulância simples de remoção (Tipo A).
VIGÊNCIA: 19/03/2020 a 18/03/2021.
EMPRESA: DGR COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS EIRELI - CNPJ: 
13.457.330/0001-52.
SOLICITANTE DA ADESÃO: Secretaria de Estado da Saúde do Pará (SES-
PA) - PROCESSO Nº. 2019/427009 (Anexos 2019/418751; 2019/407502; 
2019/407388; 2019/393493; 2019/393515; 2019/418665; 2019/418740; 
2019/382875; 2019/515372; 2019/426443; 2019/453518; 2019/435609; 
2019/435697; 2019/435733; 2019/435767; 2019/435872; 2019/561913, 
e 2019/485554.

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO UND QTD VALOR UNI-
TARIO

VALOR
TOTAL

01

AMBULÂNCIA SIMPLES DE REMOÇÃO (Tipo A) - Característica 
do Veículo: Veículo Tipo Furgão, modelo do ano corrente ou 
posterior, Motor a partir de 1.4, injeção eletrônica, combus-
tível fl ex (álcool e gasolina), 05 marchas, direção hidráulica; 

Veículo com pintura sólida na cor branca. Dimensões 
mínimas: 4.100 mm de comprimento, 1.690 mm de largura e 
1.800 mm de altura. Potência do motor a partir de 85 CV/RPM 
no mínimo para gasolina e 88 CV/RPM no mínimo para Etanol. 

Característica da Transformação: Altura mínima internsa 
1.100 MM; Conjunto sinalizador óptico acústico (sonoro) e 
visual; Suporte para soro; Iluminação interna fl uorescente 

no compartimento do paciente; banco tipo baú dois lugares; 
Cintos de segurança para todos os passageiros considerando 
sua lotação completa, Suporte p/ fi xação do cilindro de O2; 

Maca com cabeceira articulada com colchonete; Revestimento 
do piso em borracha anti-derrapante lavável, alta resistência; 
Vidros laterais e traseiro revestido com película branca ade-
siva ou jateada; Divisória entre a cabine e o salão c/ janela 

inter comunicadora; Armário c/ fechamento frontal corrediça, 
ar-condicionado na cabine e no compartimento (baú), em-

placada e documentada em nome da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública do Pará.

Und 20 R$72.393,00 R$1.447.860,00

ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

Protocolo: 535007
Resolução CIB/SESPA Nº 20, de 16 de Março de 2020.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a solicitação de habilitação do Hospital Santa Maria de 
Ananindeua – CNES 7283458 para realização de cirurgias cardíacas pedi-
átricas;
- Considerando o ofício 1566/2019- Gab/Sesau de 08 de maio de 2019 que 
solicita a aprovação de habilitação do Hospital Santa Maria de Ananindeua 
– CNES 7283458.
- Considerando a Resolução CIB 35, de 14 de maio de 2019 que aprovou a 
habilitação do Hospital Santa Maria de Ananindeua – CNES 7283458 como 
Unidade de Assistência Cirurgia Cardiovascular Pediátrica e Procedimentos 
em Cardiologia Intervencionista;
- Considerando a Resolução Nº 007, de 13 de março de 2020, do Conselho 
Municipal de Ananindeua;
- Considerando a deliberação AD REFERENDUM da Comissão Intergestores 
Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA.
Resolve
Art. 1 º - Aprovar a contratualização do Hospital Santa Maria de Ananin-
deua – CNES 7283458, pela Secretaria Estadual de Saúde Pública - SESPA, 
para a realização de cirurgias cardíacas pediátricas, afi m de diminuir a 
demanda reprimida de pacientes no Estado do Pará.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 16 de março de 2020.

Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública Presidente da CIB/

SUS/PA.

Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA. 

Protocolo: 535221

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

Faz-se ERRATA da portaria 129 de 03 de Março de 2020, Publicada 
no DOE de n° 34135 de 05 de Março de 2020, referente a pagamento de 
diária ao Sr. Ivocir Jorge Vasques Silva, que faz permuta de data, sendo que:
ONDE SE LÊ
DIA 12/03/2020
LEIAS-SE:
DIA 23/03/2020
Belém, 18 de MARÇO de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1º CENTRO  REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 534797

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 163 / 2020 – 18/03/2020
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.


